EDITAL Nº 29/2024/REIT - CEA/IFRO, DE 17 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SEI Nº 23243.015935/2023-38
DOCUMENTO SEI Nº 2314682

A COORDENAÇÃO DE EXAMES E ADMISSÃO ‒ CEA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO , nomeada pelo
Reitor através da Portaria nº 2148/REIT - CGAB/IFRO, de 30/11/2022, publicada no DOU nº 226, de
2/12/2022, Seção 2, pág. 45, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 37 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; em conformidade com a Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, e posteriores; em conformidade com o Decreto nº 9.739, de 28/3/2019, e posteriores; e em
conformidade com a Constituição Federal/1988 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA
PÚBLICO o GABARITO PROVISÓRIO da PROVA OBJETIVA  do CONCURSO PÚBLICO, para
provimento, em caráter efetivo, do cargo/área de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO ‒ PROFESSOR EBTT, regido pelo Edital nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº
2264819), de 11/4/2024, publicado no DOU nº 71, de 12/4/2024, Seção 3, págs. 37-54, e publicações
posteriores.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Serão admitidos recursos a serem interpostos nos dias:
a) 18 e 19 de junho de 2024 contra a APLICAÇÃO DAS PROVAS  (estrutura, equipe

técnica etc.) e contra as QUESTÕES DISPOSTAS NOS CADERNOS DE PROVAS E  GABARITOS
PUBLICADOS (questões e respostas consideradas como corretas).

1.2 As datas relacionadas estão dispostas conforme o Anexo VI – CRONOGRAMA e o
Capítulo 15. DOS RECURSOS do Edital nº 20/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 2264819).

1.3 O candidato deverá estar atento para não interpor recurso em local e/ou datas equivocadas
quanto ao pleito, pois os recursos interpostos que não se referirem especificamente aos eventos aprazados não
serão apreciados.

1.4 As decisões dos recursos serão dadas a conhecer de forma individual, com acesso restrito
mediante CPF e senha, através do site do Instituto Nosso Rumo: <www.nossorumo.org.br>, acessando
"Todos os Processos" → "Processos em Andamento" →  "Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO – Concurso Público – 20/2024" → "Gabarito Provisório" .

1.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA e
a Diretoria de Gestão de Pessoas ‒ DGP, ambas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia ‒ IFRO/Reitoria, ouvido o Instituto Nosso Rumo.

1.6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

(Assinado eletronicamente)

CARLA ADRIELE RAMOS COÊLHO
Coordenadora e Responsável Técnica

Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO

Documento assinado eletronicamente por Carla Adriele Ramos Coêlho, Coordenador(a), em
17/06/2024, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2314682
e o código CRC 651EEEFF.

ANEXO(S)

EDITAL Nº 29/2024/REIT - CEA/IFRO (SEI Nº 2314682), DE 17 DE JUNHO DE 2024

ANEXO I ‒ GABARITO PROVISÓRIO

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

501 A 505 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/AGRONOMIA (ENGENHARIA AGRONÔMICA) A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D A B D C A E C B B E D C D C B E A D B

506 A 510 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ALIMENTOS A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D E A A A E B B C B C C C C D A D E E D C

511 A 515 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/BIOMEDICINA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D C C D B C A E E C A B E B C C A D D B

516 A 520 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/BIOTECNOLOGIA A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D B A D C A C E E B E A D C A D B C D D C

521 A 525 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BIOLOGIA) A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D E D D D C C D D C D B B B D B C C C D C

526 A 530 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/EDUCAÇÃO FÍSICA A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D C C C B E D E A D D C B C B E D A A C D

531 A 535 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ENFERMAGEM A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D B A A D C B E B C A E E B C D E D B C D

536 A 540 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D A D C D C C E D A E B A E B D B D C D C

541 A 545 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ENGENHARIA ELÉTRICA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D A C C E C D C D B B E B A C B C D E E

546 A 550 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ENGENHARIA QUÍMICA A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D B D A B D C B E D C A C B E B D E A B E

551 A 555 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/FILOSOFIA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D C E B D C D B E C D B E B D A C B E A

556 A 560 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/FÍSICA A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D A D D B A B E B B A C B C A D A B E D D

561 A 565 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/GEOGRAFIA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D C D C C D E C E E C B B C C B D D C C C

566 A 570 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/HISTÓRIA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D C E B C D E A E D B A C B C E E B A C

571 A 575 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/INFORMÁTICA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D C B A D A E E D E A D C E D A B D A B C

576 A 580 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/LETRAS/ESPANHOL A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D A D A C B A A E A C B A C B C A E B D C

581 A 585 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/LETRAS/INGLÊS A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D C D B C A D C B E B E B B A D A B E E C

586 A 590 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/MATEMÁTICA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D C D B C E B D C B E D C C D E B A C A C

591 A 595 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/MEDICINA VETERINÁRIA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D E C A B C E D E A D D E A B B B A E B A

596 A 600 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/MEDICINA VETERINÁRIA – CLÍNICA E CIRURGIA DE ANIMAIS A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D A C C D C D B C A D D D A B E B C B D A

601 A 605 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/SOCIOLOGIA A C C B D C A E A C D C C E A B B A C E B B D A D D E E A E D D C C E A C D D B B D C E D A E C B D A

606 A 610 – PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO/ZOOTECNIA A A E D E A E A B C D D E A C C C A C B B A A E D C B B A E D C A B E D D A E C E E B D C D B A E A D

Referência: Processo nº 23243.015935/2023-38 SEI nº 2314682

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/06/2024

Edital 29 (2314682)         SEI 23243.015935/2023-38 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=02/12/2022&jornal=529&pagina=45&totalArquivos=118
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2019/decreto/d9739.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm
https://sei.ifro.edu.br/sei/www.nossorumo.org.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 29 (2314682)